
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 423  

DATA  06/08/2024  

 

 

OGGETTO : 

ACCORDO QUADRO DI SVILUPPO TERRITORIALE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE, LO SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE 

DEL COMPRENSORIO DELLE TRE VALLI – VALLE CAMONICA 

– VALLE TROMPIA – VALLE SABBIA – (A.Q.S.T. TRE VALLI – 

VALLE CAMONICA).  

PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE DI UN PICCOLO 

IMMOBILE FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA 

FRUIZIONE DELLA CICLOVIA DELL’OGLIO IN LOC. PONTE 

DELLA MADONNA, IN COMUNE DI BRENO. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 

1, LETTERA A, DEL D.LGS. 36/2023. 

CUP G79F18000600007 – CIG B2955FFBBB 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 82 del 16/04/2019 con la quale la Giunta 

Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato lo schema 

di Accordo Quadro Di Sviluppo Territoriale “Per la riqualificazione, lo sviluppo e 

la valorizzazione del comprensorio delle Tre Valli (Valle Camonica – Valle 

Trompia – Valle Sabbia)” tra Regione Lombardia, le Comunità Montane di Valle 

Camonica, Valle Sabbia e Valle Trompia e i Comuni Di Anfo, Artogne, Bagolino, 

Berzo Inferiore, Bienno, Borno, Breno, Capovalle, Collio, Darfo Boario Terme 

,Esine, Gianico, Ossimo, Pian Camuno, Piancogno, Treviso Bresciano, Vestone 

e Vobarno,  e Provincia di Brescia e Unione dei Comuni della Bassa Valle 

Camonica per la definizione di un Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale per la 

riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del comprensorio delle Tre Valli 

(Valle Camonica – Valle Trompia – Valle Sabbia) “A.Q.S.T. Tre Valli”; 

 

 RILEVATO che lo stesso è stato sottoscritto in data 22/05/2019 tra i tutti 

i soggetti aderenti e pubblicato sul Burl di Regione Lombardia serie ordinaria 

n°32 di venerdì 31 maggio 2019; 

  

 RILEVATO che nel programma d’azione dell’AQST Tre Valli è ricompreso 

l’intervento promosso dalla Comunità Montana di Valle Camonica denominato: 

Codice Intervento  CMVC22 

CUP      G79F18000600007 

Titolo  “Piano coordinato e multi-stagionale degli eventi di 

attrazione destagionalizzazione e promozione del sistema 

turistico dei comprensori sciistici della Bassa Valle Camonica” 

Importo € 500.000,00 



 

PRESO ATTO che la Segreteria tecnica dell’Accordo nella riunione in data 

05/07/2023 ed il Collegio di Vigilanza nella riunione in data 14/07/2023 hanno 
approvato la rimodulazione del succitato intervento nel seguente modo: 

 
1) Ristrutturazione di un piccolo immobile finalizzato al miglioramento della 

fruizione della Ciclovia dell’Oglio in Loc. Ponte della Madonna, in Comune di 
Breno, all’interno di un progetto più ampio di valorizzazione turistico dell’area 

in capo al Comune - € 100.000,00 
2) Miglioramento della percorribilità della strada VASP Montecampione 1800-

Stanga di Bassinale – Malga Paglia, nei Comuni di Artogne e Gianico, 
all’interno del demanio sciabile di Montecampione - € 110.000,00 

3) Potenziamento dell’offerta turistica dell’Altopiano di Borno mediante 
miglioramento della percorribilità della strada Piancogno-Annunciata e della 
Via Valeriana (Annunciata – Ossimo Inferiore) - € 110.000,00 

4) Potenziamento della fruizione turistica della Valgrigna mediante 
miglioramento del percorso Santa Trinità (Esine) – San Lorenzo (Berzo 

Inferiore) – Cristo Re (Bienno) - € 110.000,00 
5) Installazione di segnaletica verticale dedicata sui percorsi storici inseriti nella 

REL (Rete Escursionistica Lombarda) – Via Valeriana (n. 191) e percorso Carlo 

Magno (n. 691) - € 45.600,00 

 
 RICHIAMATA la Determinazione n. 82 del 20/02/2024 con la quale si 

affida l’incarico di progettazione e direzione dei lavori di cui al precedente 
punto 1) all’Arch. Patrizia Speziari di Breno; 

 
VISTO il progetto esecutivo “Ristrutturazione di un piccolo immobile 

finalizzato al miglioramento della fruizione della ciclovia dell’Oglio in loc. Ponte 
della Madonna, in Comune di Breno”, redatto in data aprile 2024 dall’Arch. 

Patrizia Speziari, con il seguente quadro economico: 
 
- Importo lavori a base d’asta € 77.458,92

- Oneri per la sicurezza € 2.340,00

€ 79.798,92

- IVA 10% € 7.979,89

- Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 € 1.606,60

- Spese tecniche per progettazione e DL € 8.192,59

- Imprevisti € 2.387,00

- Contributo ANAC € 35,00

20.201,08

IMPORTO TOTALE € 100.000,00

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 120 del 24/06/2024 
di approvazione del succitato progetto; 

 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra è necessario 

provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in 

qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 



VISTO che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di 
costo:  

 
- importo contrattuale complessivo dei lavori: € 79.798,92 di cui 

 

a) importo dei lavori (al netto degli oneri di cui al successivo punto b): € 
77.458,92 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): € 2.340,00 
 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

€ 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’appalto dei lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 

comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedura di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di eseguire le opere quanto prima al fine di rispettare le tempistiche imposte 
dalla normativa regionale; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs n. 36/2023, i lavori oggetto 

di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali 
o prestazioni in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile 

o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera da attuare (impossibilità oggettiva); 

 
PRESO ATTO che si è provveduto ad operare la seguente indagine di 

mercato: 
 

- prot. n. 0007618 del 04/07/2024 - Ditta SP.A.M. S.R.L. 

- prot. n. 0007619 del 04/07/2024 - Ditta Zani Massimo Lavori Edili 
- prot. n. 0007620 del 04/07/2024 - Ditta Edil Alessi 

- prot. n. 0007621 del 04/07/2024 - Ditta Impresa Edile F.lli Botticchio Gian 
Antonio & c snc 

- prot. n. 0007622 del 04/07/2024- Ditta Raimondi Claudio 

- prot. n. 0007623 del 04/07/2024 - Ditta Domenighini Costruzioni 
- prot. n. 0007624 del 04/07/2024 - Ditta Ducoli Bortolo Francesco e Figli Srl 

-  
VISTE le seguenti offerte pervenute: 

- prot. n. 0008035 del 15/07/2024 - Ditta Ducoli Bortolo Francesco e Figli S.R.L. 

– Breno - ribasso 5,35% 
- prot. n. 0008219 del 17/07/2024 - Ditta Domenighini Costruzioni Srl – Malegno 

– ribasso 1% 
- prot. n. 0008275 del 18/07/2024 - Ditta SP.A.M. S.R.L. – Artogne – ribasso 

4,99% 

- prot. n. 0008371 del 22/07/2024 - Ditta Zani Massimo – Artogne – ribasso 
1,50% 

 
RITENUTO possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 

economico Ducoli Bortolo Francesco e Figli Srl con sede in Breno P.IVA 00664810983 

in quanto l’offerta espressa risulta la più vantaggiosa per l’Ente; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico succitato dei 

requisiti generali di cui agli artt. 94-95 del Dlgs 36/2023; 



 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, all’Impresa Ducoli Bortolo Francesco e Figli Srl, con sede in Via 

Ca Bianca, 7 a Breno (BS) i lavori di “Ristrutturazione di un piccolo immobile 
finalizzato al miglioramento della fruizione della ciclovia dell’Oglio in loc. 

Ponte della Madonna, in Comune di Breno” mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett, a), del D.Lgs n. 36/2023, per un importo 

di € 73.314,86 a cui si aggiungono € 2.340,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 75.654,86; 

 

2. di imputare la spesa di € 84.826,95 nel seguente modo: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 U2.05.99.99.999 2480 € 84.826,95 

 



3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 84.826,95  come da prospetti che seguono: 

Missione 07 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0701205 

Creditore Ditta Ducoli Bortolo Francesco e Figli Srl - 

Breno 

Oggetto/Causale Ristrutturazione di un piccolo immobile 

finalizzato al miglioramento della fruizione 

della ciclovia dell’Oglio in loc. Ponte della 

Madonna, in Comune di Breno. 

Importo € 83.220,35 

 

Missione 07 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0701205 

Creditore Dipendenti Ente 

Codice fiscale VARI 

Oggetto/Causale Incentivo Comunità Montana D.lgs. 36/2023 art. 45 

Importo € 1.606,60 

 
 

4. di dare atto che l’obbligatorietà sarà esigibile entro il 31/12/2024; 
 

5. di precisare che con apposito successivo contratto si provvederà a definire i 
rapporti tra la Comunità Montana e l’impresa appaltatrice; 

 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


